

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marți, Joia și Sâmbătă.

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru streinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceșane Sibiu, strada Măcelarilor 47
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 30.
Epistole nefrancate se refușă. — Articuli nepublicați nu se înapoiază

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr. rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

Prenumeratiune nouă

la

„TELEGRAFUL ROMÂN”

care apare de trei ori pe săptămână, deschidem pe pătariul al treilea al anului 1891, cu prețul cel mai moderat, ce se poate vedea în fruntea foiei.

Banii de prenumeratiune se trimit mai cu înlesnire pe lângă asignațiuni postale (Posta utalvány — Post-Anweisung.) Numele prenumerantului, al comunei, unde se află cu domiciliul, și eventual al poștei ultimei se fie scrise bine, ca să se poată ceti.

Se atrage atențiunea on. domni abonați, al căror abonament se sfârșește cu ultima Iunie 1891, să-și înnoiască abonamentul, pentru-că altfel expeditura va fi silită a sista espedarea foiei*).

Editura „Telegrafului Român” în Sibiu.

*) O înlesnire foarte mare în expedițiune se face prin lipirea unei fășii de adresă dela abonamentul ultim.

Nr. 3857.

CONCURS.

Prin acesta se publică concurs pentru *treisistependii* câte de 500 fl. din ajutoriul dela stat al bisericiei noastre din archidieceșana transilvană, destinate pentru calificarea mai înaltă a clericilor din archidieceșă la universitate, cu termenul până la 31 Iuliu a c. cal. vechiu.

La aceste stipendii pot concura numai clerici absoluți din archidieceșă, cari sunt totdeauna absoluți de gimnasiu cu examen de maturitate, și voesc, a și completa studiile lor la vre-o facultate teologică sau filosofică.

Concurenții au a subterne la Consistoriul archidieceșan până la termenul arătat mai sus suplimentar, în caz de necesitate, documentele necesare anume: un atestat de maturitate și absolutoriu clerical dela seminarul archidieceșan de aici, apoi cu atestat medical, că sunt deplin sănătoși și cu o declarațiune separată, că după absolvire vor intra în serviciul bisericesc-scolar, ce li se va conferi; în fine au să anumească în suplică universitatea, la care voesc a-și face studiile, indicând totdeauna pentru facultatea filosofică și specialitatea studiilor principale, ce și-au ales, d. e. pedagogia, istoria, filologia, etc.

Sibiu, din ședința senatului strins bisericesc, ținută la 18 Iunie, 1891.

Consistoriul archidieceșan.

FOIȚA.

Două surori.

(Alegorie.)

Cunosc două femei, două surori, cari una câte una, sau amândouă deodată vin de me cercetăză adeseori. Însă nu numai eu le cunosc, ci le cunosc toți oamenii de pe pământ, de ore-ce aceste două surori li cercetăză pe toți de o potrivă, pe copilul cel mic din lăgă, ca și pe moșnegul gârbovit de povara anilor, pe sârac ca și pe avut, pe cerșitor ca și pe împărat, pe bărbat ca și pe femei, și se lăgă de ori ce suflare omenescă de sub soare. Mai des cercetăză ele pe oameni în anii neroditori și răi, când sămănăturile sunt zdrobite de grindine și nimicite de roiri de locuste, când e secetă mare, încât crepă pământul de uscătime și fómetea amenință pe bieții muritori. Ele ori și când te cercetăză, fie una câte una, fie la oaltă, sunt supărăcioase și neplăcute și ori cui li face mult necas, de aceea fie care om cercă a se scăpa cât mai în grabă de ele, a le alunga dela sine și vai de aceea, cari nu răsbesc cu ele și nu pot să le depărteze, când se ivesc.

Când copilul cel mic din lăgă, flămând și setos, sbiară și se svêrcolesce, ele sunt de față și se bucură de suferința micului prunc, dar se depărtează îndată ce mama îl stîmpără cu laptele dulce din sinul seu.

Sibiu, 1 Iuliu, 1891.

Rari sunt muritorii, cari să fi adunat în jurul lor atâta iubire din partea conaționalilor lor, atâta admirațiune din partea streinilor nepreocupați, și atâta devotament din partea tinerei generațiuni, ca și cei trei mari bărbați, pe cari i a pierdut regatul României în timpul scurt de un an.

Cu poetul Vasiliu Alecsandri a dispărut dintre români figura cea mai simpatică, poetul cel mai cunoscut pe întreg rotogolul locuit de români, ale cărui poezii au străbătut în popor dela prima lor aparițiune, s'au susținut și se vor susține încă până când se va ivi un al doilea Alecsandri, care să se scie furișă în inimile poporului român.

Nu mult după Alecsandri s'a mutat în altă lume marele patriot, fericitul Ioan Brătianu, care, ca nime altul până ași, a știut crea în România o stabilitate a guvernului, și a săvârșit în viața statului acte mărețe, cari vecinic vor rămâne scrise cu litere de aur în cartea României, și lângă cari va străluci numele lui Ioan Brătianu, ca ministru președinte, ca primul consilieriu al Domnitorului.

Curând după acești bărbați epocali a răposat Mihail Kogălniceanu, ca din pleiada cea vechiă să nu mai rămână aproape nime dintre cei vii.

Cu Mihail Kogălniceanu a dispărut una dintre cele mai marcate figuri din viața românilor, și locul lui multă vreme va rămâne gol, atât în politică, literatură, cât și în parlament.

Mihail Kogălniceanu de tiner a intrat în luptă pentru binele patriei sale, și preste 50 de ani a stat la locul seu, în serviciul țerei sale, neîntrecut de nimenia ca orator, neîntrecut de nimenia ca istoricul nămului seu, neîntrecut de nimenia ca bărbat cu ageră pătrundere și mai ageră rezoluțiune, în cele din urmă neîntrecut de nimenia ca patriot în înțelesul cel mai larg al cuvântului.

În România nu s'a săvârșit act în viața statului, la care Mihail Kogălniceanu să nu fi contribuit.

Deja pela anii 1840, când totul era încă în adormire, și starea României se putea asemana unei frumoșe dîle de primăvară, care promite a da viață naturii, deja pe la primul început vedem pe Mihail Kogălniceanu culegând primele floricele în societatea lui Constantin Negruzzi și a lui Vasiliu Alecsandri.

Puțina libertate, care exista pe atunci o a știut el folosi pentru luminarea nămului seu, ca mai târziu să desgrăpe trecutul istoric al statului român, și în frumoșă și clasică limbă a vechilor cronicari

Când muncitorul dela câmp, din brasă, obosit de muncă, flămând și setos pleacă către casă, de-odată cu sôrele ce apune, ele îl însoțesc până la pragul ușii, intră chiar în casă cu el, dar ies și se depărtează, îndată ce omul își îndulcesce inima cu păzitura ce-l așteptă și se stîmpără cu apa rece din ulcior.

Ele sunt adeseori tovarășele călătorului, ce străbate ținuturi depărtate; păstoriul le întâlnește pe câmpii și colnice; vânătorul dă de ele prin păduri, prin rădări și tufșe; corăbierul le află pe ape și ostrove, unde îl aruncă vântul sorții, și nici de suutul armelor nu pôtă frică, căci ostașul este adeseori chinuit de cătră ele, în războiul cel mai crunt, chiar în tonul luptei, când omul este cuprins de grôză și crede, că a sosit ziua cea de apoi, și aici se află ele de față.

Astfeliiu aceste două femei se ivesc pretutindenea și nu poți să le înconșuri, de ore-ce ele cuture lumea cruciș și curmeziș, dela un capăt până la celalalt; ele străbat prin munți și prin văi, pe deluri și câmpii, pe uscat și pe ape, prin colibele sêracilor, ca și prin palatele strălucite ale celor avuți.

Însă mai bucuros se ivesc și stau ele prin locuri sterpe și neroditoare, prin ținuturi săci și lip site de apă, unde nu rodesc bucatele și oamenii cu greu își pot susține traiul vieții de pe o di pe alta: prin locuri de acestea le place a-și petrece și să veselese în mijlocul lipsei și miseriei, ce-o ved în ju-

să deștepte în români iubirea de libertate, nisuiț spre neatârnavare.

Ca scriitoriu pe timpurile critice până la unirea principatelor, ca profesor de istorie, ca orator în adunările ad hoc pentru facerea unirei, ca ministru sub vodă Cuza și regele Carol, ca reprezentant al României în diverse misiuni și la momente critice, Mihail Kogălniceanu totdeauna va servi de model generațiunii tinere.

O viață bogată în fapte mari ca și cea a marelui patriot Mihail Kogălniceanu nu se pôte cuprinde în un articol de diariu. O asemenea viață trebuie cu îngrijire studiată și cuprinsă în o carte, care pusă în mâna poporului, să fie catechism pentru învătarea iubirei de patrie.

Sunt puține, de tot puține figurele mărețe, cari au ridicat statul român la înălțimea de ași, și a căror activitate se verse rađe binefăcătoare asupra tuturor românilor, fie aceia în Austro-Ungaria, Sêrbia Bulgaria sau în Turcia ori în Rusia.

Sunt foarte puține asemenea figuri mărețe, și Mihail Kogălniceanu era unul dintre puținii, cari s'a făcut tuturora nemuritoriu prin activitatea sa. Ca stejariu puternic în puternicele lui brațe se resfrângeau vânturile venite asupra statului român în dîle de vijelie, ér în dîle line și senine la umbra acestui puternic stejariu cetiam pe vechii cronicari în clasică lor limbă, și tot la această umbră făcăm scôla politică, cetind discursurile lui ținute la ocașuni de grea cercare pentru țara românească.

Cu Mihail Kogălniceanu a dispărut o figură măreță din lumea română, și locul lui multă vreme va rămâne gol, în inimile românilor vecinică va fi memoria lui.

Revista politică.

Ovațiunile, cu cari au fost primite deputațiunile slavilor din tôte părțile la esposiția din Praga au dat ansă la feliurite comentarii în presa austriacă.

Cu deosebire a iacut mare svon primirea slovacilor celor 120 — cari au venit sub conducerea vestitului Mudron, ca să cerceteze esposițiunea.

Nemții neutraliști nu vèd — bucuros atari manifestatiuni, ér maghiarii de loc nu au motive de a se bucura, că slovacii din Nordul Ungariei cercetăză pe boemi și reînnoesc și întăresc legăturile de sânge și de interese.

În parlamentul unguresc s'au întemplat dîlele aceste scene, cari arată până la evidență cât de înăsprite sunt relațiunile între partide. Dēcă numai a suta parte din păcatele comitatelor ar fi adevărate

rul lor, ér pe țermii roditori ai răfurilor, prin ținuturi mănose și binecuvântate, unde rodesc fructele pământului și din stânci isvoresce apă cristalină, ele umblă mai rar, pentru că nu le place să vadă îmbelșugarea și indestulirea.

Asemenea nu se prea arată ele prin curțile celor avuți, unde sunt de tôte și nu este cunoscută lipsa, ér de pe la ospețe și petreceri, unde se întind mese bogate și încărcate cu fel de fel de mâncări și beuturi, fug întristate, căci nu le place a privi, cum își indestulesc ôșpeții și mesenii veseli pofta de mâncare și de beutură.

Cu atât mai mult și mai des se ivesc aceste două femei prin colibele celor sêraci, unde lipsa și miseria o află la tot pasul, ér prin casele și bordeiele vèduvelor serace și neputincișe, unde dai de copii orfani, goli și flămândi ca vai de ei, își au sălașul statornic și se află ca acasă. Aici, în mijlocul miseriei, între acești copii, cari sbiară după pâne și sunt chinuiți de prezența lor, le place a petrece și a se bucura de suferințele lor și numai atunci li părăsesc pe timp scurt, când mila creștinească vine să tindă mână de ajutor acestor nefericiți și să le mai îndulcescă traiul.

Cred, că știți, cine sunt aceste două femei, cu cari fie care om se luptă adeseori, din lăgă până în mormânt. Una este *Fómea* și cealaltă e *Setea*. Turda, în Iunie, 1891.

Silvestru Moldovan.

din ce le au știut să povestescă Kosuthistii, comitatul nu ar mai avea drept să existe nici o zi pe bazele, pe cari a existat.

Cuib de corupțiune, de imoralitate, de fraude și câte alte epitetes i s'a dat fără ca să poată fi răsfrațe afirmațiunile oratorilor prin dovezi demne de credință.

Vorbirea, cu care și-a inaugurat dl Guido de Baussnern activitatea la Făgăraș, încă a fost un obiect de interpelațiune, în parlament și ministrul președinte nu a știut să răspundă alt ceva decât, că nu a încheiat nici un pact cu sasii.

De ce lipsă a fost enunțiatul dlui Baussnern în Făgăraș, că este născut sas, trăiesce ca sas, și mure ca sas, nu știm, căci în Făgăraș sasii sunt cel puțin a 5-a rotă la car.

Dacă i s'a concredut tocmai dlui Baussnern apărarea granițelor spre România, atunci în mai slabe mâini nu s'a putut pune aceea apărare, ca tocmai în ale sale, deși o accentuează cu deosebită predilecțiune în vorbirea de inaugurare.

Sasii l'au fost declarat odată pe dl Baussnern mort pentru ei, românii, cât știm, nu l'au aclamat, și guvernul trebuia să-și facă semnă cu aceste la denumire, er nu să căpătuască pe un om pentru servicii făcute altădată și să-i dea importanța, care nu o are, ori cât de adict al ideii de stat unguresc se declară. —

Am comunicat cetitorilor ideile și impresiunile, ce a sugerat diarelor engleze și germane evenimentul călătoriei împăratului Germaniei la Amsterdam și la Londra.

Nu va fi fără interes a se cunoaște acum și sentimentele și ideile predominante în Franța asupra acestui eveniment, sentimente și idei, pe cari le găsim, credem, destul de exact talmăcite într'un articol al jiarului „Le Gaulois” sub titlul „Călătorie inutilă”.

Efectuată într'un cadru foarte minunat, favorizat de timp, locuri și împrejurări, dăce între altele acest articol, intrarea la Amsterdam a împăratului Germaniei, cu aerul suridător, aproape afabil, a produs o bună impresiune asupra spiritului populațiunei.

Neerlandezul nu e expansiv; înainte de sosirea lui Wilhelm II era bănuitor; vederea împăratului Germaniei, atitudinea sa curtenitoare, a făcut să cadă unele prevenții. Dar de aci și până a crede, că diplomația germană va reuși să facă țările de jos să iasă din neutralitatea lor politică și economică, este mai mult decât un abis.

Tot astfel va fi și în Anglita.

Sir Fergusson, subsecretar de stat la Foreign Office, a repetat alaltăieri în camera comunelor ceea ce noi am spus de multe ori, că învoiala specială încheiată între Anglita și Italia poartă data din 1888 și că de la această epocă nici o schimbare nu s'a făcut într'însa.

Admițând, că cabinetul Salisbury ar inclina spre alianță întreită, ar fi totuși obligat să rămână în rezervă și să nu fie decât un asociat „oficios”, din această simplă considerație că adesiunea notorie a Marei Britanii, ar putea să fie semnalul unor ostilități franco-ruse în o parte a lumii, în care nici Germania, nici Austria, nici Italia nu i-ar fi de nici un ajutor.

Astfel falsul sgomot despre intrarea francesilor în provincia indo-chineză Luang Prabang a emoționat viu publicul englez, care a voit să vadă în această o dovadă sigură de o înțelegere franco-rusă în vederea unei acțiuni comune a celor două puteri în contra domeniului Marei Britanii în Asia. Această ocupație a provinciei Luang-Prabang nefind decât preludiul unei mișcări combinate a Franței și a Rusiei, care s'ar apropia puțin câte puțin de fruntariile Indiilor engleze, pe când dominația franceză s'ar întinde în Indo China.

Este evident, că oficiosul Standard, lăsând această falsă scire de senzație a avut intenția de a procura miniștrilor englezi un pretest de a întreba pe Wilhelm II, ce ar face pentru protejarea intereselor engleze în Indii în schimbul aderării Marei Britanii la întreita alianță.

Răspunsul împăratului e prevădut de mai înainte, împăratul și cei doi aliați ai săi n'ar putea să ia nici un angajament în această privință.

În astfel de condiții, englezii vor dăce: „La ce să ne angajăm într'o asociație, — din care n'avem să scotem nici un profit direct?”

Instalarea comitelui în Făgăraș și alte nădrăvenii.

Făgăraș, 8 Iuliu.

Părintescul guvern unguresc, purtând specială grijă de comitatul nostru Făgăraș, ne-a ridicat un fișpan din post și a așezat pe altul.

Schimbarea acestor domni pe noi ne lasă indiferenți, pentru-că știm, că nu de bună guvernul unguresc a ridicat pe Horváth și nu de dragul nostru ne-a adus pe cap pe Baussnern.

Se miră și dănsul sormanul, cum s'a putut înțempla ca un sas născut „néos”, — căruia îi zăce pe inimă „ideea statului” să fie aruncat într'un comitat, unde conaționali de ai dănsului se află numai de lăc; — unde cei-ce poartă ideea statului magiar sunt numai câți-va „biriși” pe la curțile „domnesci”, câțiva slușbași și jidovi, și pe unde în lungul și în latul comitatului nu dai cu ochiul decât de români.

Destul, că lucrul s'a făcut, și în 7 Iuliu a fost instalarea fișpanului nostru. Românii, precum s'au abținut și dela serbările de adio ale vechiului comite, s'au abținut și dela serbările de bineventare ale celui nou. Aceste abțineri au însoțit îngrigiri serioase în toți „patrioții”.

N'au lipsit însă românii în adunarea municipală. Adunarea preste tot a fost bine cercetată. La cererea românilor atât cuvântarea de instalare, cât și rescriptul de denumire s'a cetit, respective s'a explicat și în limba română.

Prima ședință de altfelu a fost de tot sgomotă. Părintele vicariu a spus într'un mod bărbătesc programul românilor. Acesta a făcut rea impresiune asupra șovinistilor și patrioților cu 5 pițule. Cunoscutul armén Kabdebo, acum notariu public aici, — carele în Cluș la redacțiunea lui Bartha a fost alungat cu biciul de nise ofieri, apoi în Brașov ca advocat trăia din venitul ôrelor de clavier, ce le de dea nevasta sa, și carele a trăit rău cu vechiul fișpan din cauză, că nu l'ăga în semnă, — voind să se însine celui nou, și a început vorbirea, constatând, că cele afirmate de dl vicariu Rațiu nu sunt adevărate.

Când nenorocitul a scos frasa din gură, sgomotul a fost l'a culme. Românii strigau în toate limbile. Jos cu el! Eláll! ki vele! Hinaus! așa încât sormanul a trebuit să se cobore cu rușine de pe tribună, fără a mai putea exprima un cuvânt. Fișcalul comitatului, vădând acestă, s'a încercat să dea românilor lecțiune, dăcând, că acestă e agitație în urma vorbirei agitătoare a dlui vicariu și cere fișpanului nou să închidă ședința. Acestă procedere a indignat tare pe românii prezenți. Ei au protestat: n'ai înțeles, nu-i adevărat; în fine sgomotul s'a potențat încât și acest curăgios patriot s'a ciulit și s'a dat jos.

După încheierea ședinței, carea s'a făcut în lănistă, au urmat prezentările. S'au prezentat; amplotiații, reprezentanții orașului, preoțimea rom. cat; gr. cat; gr. orient și apoi ceilalți.

Preoțimea gr. orient. a mers sub conducerea părintelui protopop Iuliu Dan. Preoții în număr de 10 au fost bine îmbrăcați și cu o înfățișare escelentă. Părintele Dan a început vorbirea în limba română, dar fișpanul îl rugă să vorbească nemțesce, căci nu înțelege bine limba și nu-i pôte răspunde: *Ich werde mich bessern und trachten romänisch zu lernen, um in der Zukunft uns besser zu verstehen; nicht nehmen Sie als Uebel diesen Umstand*, — a dăis fișpanul.

La 2 ôre s'a dat banchet, dar nu pe socotela noului comite. Românii n'au luat parte, nici nu puteau lua, căci era o amestecătură de tot soiul de om. La 6 ôre s'a terminat și numai unii cu gâtul spart au continuat bicheria până dimineța. Toastele le au ținut urlând, încât se auău de pe stradă. Un „patriot” în toastul său dăcea *az oláh nép jó, de a vezetők rablok, tolvajok, gyilkosok*. Un șovinist, inspector de păduri dela Zernesci, striga: *Nagyon jó beszélt a méltóságos főispán úr, nagyon helyes, de mégis bakszász, hunszút a német, kutya a szász*.

A doua zi a fost de tot lănistă în Făgăraș. Numai fețele posomorite și palide ale celor ce au banchetuit și mai aduceau aminte de cele petrecute, fețe unguresci, armenesci și jidovesci.

A doua zi s'era s'a dat o cină în onôrea deputatului jldov Ulmann, pe care l'a ales reprezentanța orașului constatătoare în majoritate din sași de: *Ehrenmitglied der Stadt Fogaras*.

Cu altă ocaziune mai multe!

X.

Cronică.

Budapesta, 30 Iuliu, 1891

(Alianța ruso-francesă. — Panslavismul și România. — Guvernul din Moscova. — Parnel și Cumming. — Junele Türn în America. — Clubul diariștilor. — Teatrul german. — Contele Zichy în Caucas. — Românii din Caucas). —

Fôia guvernamentală „Nemzet” într'o corăspondență a sa din Paris scrie, că astăzi se consideră de un fapt implinit alianța între Franța și Rusia. Alianța are un caracter defensiv, ea s'a inițiat de împăratul Rusiei încă pe timpul dl Flourens fost ministru de esterne.

Foile unguresci se ocupă cu noua broșură a dlui Ionescu Tache despre situațiunea României, față de Rusia. Broșura nu aprăbă o politică iridentistă română. Ardélul, dăce dl Tache Ionescu, n'a fost niciodată al României. Însă Basarabia s'a ținut de Moldova. Românii din Basarabia gem sub un guvern și mai mășter, ca cei din Ardél. Așa dară România se să alipăscă la alianța părerilor din centrul Europei. Panslavismul este dușman neimpăcat al eliberării ro-

mânilor. Panslavismul nu suferă, ca în Basarabia românii să pôte măcar suspina; până-când românii din Ardél și-ar pute ajunge ținta lor națională, dacă ungurii nu le-ar pune atâtea pedeci la ajungerea aspirațiunilor lor juste și naturale.

„Kölnische Zeitung” scrie un articol fulminant despre noul guvernatoriu din Moscova, despre marele duce Sergie, carele este frate mai tinăr al țarului. Marele duce scrie „Köln. Ztg.” până în etatea lui de 20 de ani s'a crescut lângă mamă-sa. În timpul resbelului ruso-turc a fost și el în cuartirul general, dar n'a făcut nici un act militar, totuși fu decorat cu ordul sf. George. După resbel fu numit comandante al unui regiment din garda împărătească; timpul și l'a petrecut cu cronice amorose scandalose, ospetându-se cu ofierii din regiment în moduri drastice. Marele duce ăresce tot ce e german; el își bate joc până și de persoana împăratului german. N'are nici cunoscințe militare, nici administrative. În 1884 s'a căsătorit cu princesa Elisabeta de Hessen; această căsătorie până acuma a rămas stăpă. Marele duce, ca ortodox și panslav, a înduplecat pe socia să se trecă la religiunea orientală.

Deputatul reunit al irlandezilor, Parnel s'a cununat în zilele aceste cu d na Oshea, carea s'a desparțit de bărbatul său, ce servece ca colonel în armata englesă. Prin acest act se pare dl Parnel a fi încâtva reabilitat.

Colonelul Gordon Cumming, carele s'a jucat într'o companie, unde se afla și moștenitorul tronului engles, s'a însurat cu Florence Iosefine Garner, o dșoră americană, care i aduce de zestre mai multe milioane. Foile engleze au recomandat acestui colonel, ca ori să se impuse, ori să mērgă în India. Colonelul n'a făcut nici una nici alta; ci în desperațiunea sa s'a căsătorit cu o dșoră americană și petrece în Scoția. Drept, că Cumming a fost un mare pretin al moștenitorului de tron; dar presa englesă a condamnat și pe principele de Wales, că jôcă macao, și dă esemplu rău în societate.

„Times” scrie: Publicul s'a scandalizat, înțelegând, că la masa cu macao a ședut și principele de Wales; că jocul macao s'a arangiat chiar din voia priucelului moștenitoriu. Este lucru periculos pentru ideea monarchistă, când principele se înfrățece cu jucători de cărți neonesti. Cumming fu silit să subscrie o declarațiune, că în viața lui nu va juca în cărți. Ni-ar plăcea să așăm, că și principele de Wales a subscrie o asemenea declarațiune?

Socia dlui general Türn, principesei Bonaparte-Wyse a umblat prin America după un fiu al ei, carele a părăsit Budapesta și respective Europa. Călătoria principesei a rămas fără rezultat. Fiul din Paraguay a telegrafat mamei sale în Buenos-Ayres: „Nu me căuta; căci nu me vei afla sum perdut pentru d-văstră”. Principesa a trebuit să se re-întrone în Europa, meditănd asupra prejudețului de „messalianță”, de cari fug junii aristocrați pe ceealtă parte a rotogolului pământului!

Diariștii din Budapesta și-au arangiat și deschis clubul lor aprôpe de muzeul național și de casa deputaților. Mobile elegante le au daruit firmele comerciale din Budapesta. Președintele clubului la banchet a dăis, diariștii până acum au fost ca țigăni fără corturi. Acuma sunt concentrați cu toții într'un cort pompos, elegant; doresce un sprigin reciproc între toți diariștii și bea în sănătatea donatorilor.

Șeful statistice municipale din Budapesta, dl Iosif Körösi, într'un raport al său către magistrat arată, că în capitală ungără se află 69,227 adulți, cari nu știu ceti și scriel

Consiliul municipal a dat concesiune pentru zidirea unui teatru german în Budapesta, în locul celui ars în anul trecut. Șoveniștii reprezentanți, cari au vorbit contra concesiunei, au rămas în minoritate; și acuma se tănguesc prin foi, că însuși dl Carol Gerlóczy, unul dintre vice-primari și președintele kulturgyletului încă a votat pentru teatrul german. Dl Gerlóczy se rectifică în diare, dăcând: că d-sa n'a vrut nici odată a magiarisa cu forța ceea-ce este lucru periculos și că teatrul german nu pôte periclita interesele magiare din capitala țării. Ar fi putut dăce și aceea, că nemții i-și pot zidi teatru în acele orașe, unde locuesc în masă.

Contele Eugen Zichy voescă să întreprindă o călătorie în Caucas, ca să găsască urmele de unde a venit ungurii în Europa. Lângă țemurii Marei-Negre ar locui un popor ce se numesc pe sine „zichy”, nobilul conte este în credință, că acolo se află rudele sale. Spre Caucas au străbătut și o semnă de români, ei pôte au fost duși în captivitate de tătari. În loc să găsască unguri contele Zichy pôte va afla acolo pe acei români; căci patria nomadilor unguri de ôrecând, noi așa știm, a fost cevași mai spre norl. Apoi ușor se pôte înșampla ca zichyeștii aceia să fie români; și nobilul conte să se trezescă, că este un valach de vița lui Traian. . . . În tot cazul suntem curioși ce limbă vorbesc zicheștii aceea lângă Marea-Negră? Bieții captivi români din Moldova și Basarabia aflându-se cu tătarii s'or fi înțrebat unii pe alții la vorbele tătarești: „ce dăce, ce dăce?” Așa apoi tătarii i-au poreclit pôte de; dăce, Zichy.

Contelui Zichy în această expedițiune se vor atașa mai mulți scrietori unguri. Și fiind lucru istoric pozitiv, că spre Caucas au străbătut în timpurile vechi de voe de nevoe și mulți români, ne-am bucura când și un bărbat de specialitate română și-ar da ostenela a căuta pe frații risipiți prin acele părți, dacă își mai vorbesc limba română, s'au corcicit ori ba cu cea tătarească? și că de ce felu de religiune s'ătin? au ori ba conștiință de originea lor? și câți sunt de numeroși? Resbelele românilor cu tătarii au ținut mulți secol și urmările desastrose trebeu că au fost și mulți captivi români, legați și duși în mijlocul tătarilor. Știm, că au rămas și în Moldova multe familii tătarești, dintre cari cu timpul mai târziu unele sau ridicat chiar între boerii țerei, având unele dintre ele și un rol însemnat istoric. Dintre familiile de origine tatară Cantemir ajunse chiar să fie un priucipe vestit în Moldova, și un istoric însemnat al patriei sale. Unii din familia Sturdza în timpurile triste, trecută din Moldova în Ungaria, aici au figurat ca nobilii țerei sub numele Thurzó. Cine știe și familia Zichy, când și cum a venit dela Marea-Negră, până între altele a ajuns a face și o expedițiune industrială în Alba Regală, în Panonia! Barbarii au întors țările, și au mătăt ômenii cu furia sălbatică ca să nu se mai cunoscă, ce sunt și de unde sunt. Grele fatalități au trecut în vechime preste poporul românesc, când unii au ajuns în Caucas, alții în Moravia, și alții în Helveția, în Macedonia și Tesalia. Un alt Ierusalim risipit. Când vor vedă acestia cu toții Sionul ridicat?

Convocare.

Onorabili membri din despărțământul nou arondat VIII. Deva al Asociațiunii transilvane pentru literatura română și cultura poporului român, precum și toți aceia, pe cari îi interesează înaintarea cultu- rei și literaturii poporului român sunt rugați, a se întruni la adunarea generală a despărțământului in- dicat, ce se va ține la 19 Iuliu 1891 st. n. la 10 ore a. m. în comuna Secăreș.

Cu această ocaziune ne luăm voie a aduce la cunoștință publică, că nou arondatul despărțământ VIII cu reședința în Deva, se compune din următo- rele comune.

a). Comunele cercului administrativ al Devei și anume.

Archia, Pestișul de jos, Banpotoc, Barbura, Bâr- cia mică, Bârcia mare, Bârsău, Bârsan, Bretelin, Bo- iabuz, Boholt, Buruiene, Certeșul de sus, Cristur, Si- meria, Biscaria, Fornădia, Fizesti, Dealul mare, Gru- ielacu, Hârșu, Herepea, Hondol, Căun, Chergeș, Chir- git, Căișel de jos, Checchedaga, Chimindia, Cozia, Lesnic, Mintia, Măgura, Merisor, Secăreș, Nevoiesi, Nojag, Petreni, Piski, Popești, Santu-Halma, Seulesci, Almașul sec, Seliștișor, Stoianăsa, Suligete, Șoimuș, Sântăndreș, Toplița, Tamașasa, Tinipa, Toltia, Vă- lișora, Veșel, Varmaga, Vulceci.

b). Comunele cercului administrativ „Hunedóra” și anume:

Alun, Uroi, Batiz, Boos, Buituri, Bunilă, Buz- dulari, Cerbel, Cerșor, Cerna, Cernișora, Csolnakos, Dabica, Arduhat, Runc, Fereș, Florese, Goleș, Go- vascia, Groși, Gielar, Hosdatea, Hasdău, Toplița, Că- lan, Stămăria de pâră, Lelese, Mănișău, Runcul mare, Nandru, Valea-Nandruului, Pârșosa Pestișul de sus, Plopi, Poiana Rechiștelii, Poiana Vainii, Poenița- Tomi, Racăstia, Ruda, St. Crai, Sacet, Șohodol, Te- line de sus și de jos, Ulm, Vadu Dobri, Valar, Zla- sti și Almașul creștin; —

c). Comunele cercului administrativ „Ilia Mu- reșană” și anume:

Abucia, Almășel, Seliștea Bastea, Bacea, Băresci, Batrina, Briznic, Boinul de sus și de jos, Boaz, Bră- dățel, Brănișca, Brașeu, Bretea mureșană, — Burjuc Cerbia, Certeșul inferior, Dănușci, Dobra, Dum- brăvița, Dumesci, Făgetel, Fintoaga, Furcșora, Bă- gara, Grind, Gura-dobra, Glogdișci, Godinesci, Got- hatea, Gurasăda, Gialăcuta, Holdea, Ilia-mureșană, Cabesci, Cărmăzinesci, Cămpuri-Cămpeni, Surduc, Căja, Cosesci, Culieș, Lăpușul de jos și de sus, Lă- pusnic, Lășeu, Lunșora, Mihaesci, Micănesci, Mun- celul mic și mare, Ohaba, Stănesci, Pancu, Petresci, Pogănesci, Rădulesci, Roscani, Rușor, Săcămaș, Strigănea, Sirbi, Tamașesci, Tirnava, Tătaresci, Tir- navița, Tisa, Teiu, Ulieș, Valea lungă, Vica, Visca, vorța și Zam.

Pentru comitetul despărțământului VIII Deva. Deva, în 4 Iuliu, 1891 st. n.

Ioan Simionas,
director.

Dr. Ales. L. Hosszu,
secretar.

Adunarea generală a reuniunii învățătorilor români gr. or. din districtul Zarand, se va ține în est an la 5, 6 și 7 Iuliu st. v. a. e. în Secăreș. Membrii reuniunii, precum și publicul interesat de afacerile școlare sunt invitați a participa.

Programă:

Sedința I Vineri în 5 Iuliu a. m.

1. Intrunirea membrilor în localitatea școlii gr. or. din Secăreș și chemarea Duchului Sânt, după care se va deschide ședința la orele 10 a. m. prin prezidiu.
2. Constatarea membrilor prezenți.
3. Citirea raportului general.
4. Alegerea comisiunilor și încasarea tacselor restante dela membrii.

Sedința a II a.

5. Pertractarea piesei „Cartea” cu desp. I (dl I. Popescu) de Ilie Piso event. Ioan Trif.
6. Subtracțiunea frângerilor cu numitori dife- riți cu desp. V prel. do Simeon Filimonescu.
7. Pertractarea piesei: „Teranul și Ochelarii” (dl I. Popescu) de Pavel Vraci cu desp. II,
8. Proposițiunea „Compusă” prel. de Avram Glava cu desp. IV.
9. Constatarea membrilor prezenți.

Sedința a III-a.

10. Verificarea proceselor din ședințele I și II și constatarea membrilor,
11. „Lupta de pe câmpul pâinei” cu desp. VI de de Petru Rimbaș event. Ales Vlad.
12. Piesa „Hazudni nem szabad” (după legen- dariul de N. Putnok) de Iosif Bogdan cu desp. V lea.
13. Declamarea poeziei „Curcanii” de Inocențiu Bogdan.

Sedința a IV a.

14. Constatarea membrilor prezenți.
15. „Austro Ungaria” prel. cu desp. VI-lea de Andron Bogdan.

16. Darea de îndrumări teoretice și practice cu privire la materialul de împletit paie, nule, etc. a recoltei și păstrării lui, eventual facerea unor modele de împletituri prin învățătorii. Ales. Florea, George Foras, Romul Jurca și Ioan Găzdău.

Sedința a V-a.

17. Participarea la serviciul divin.
18. Adunarea membrilor în localitatea școlii și constatarea membrilor prezenți.
19. „Relațiunea între școala populară și familie, biserică și stat” disertația de Ioan Germân.
20. Raportul comisiunii.
21. Staverirea bugetului pro 1891/92.

Sedința a VI-a.

22. Verificarea proceselor din ședințele pre- mergătoare.
 23. Propuneri.
 24. Alegerea unei comisiuni pentru verificarea procesului din urmă.
 25. Inchiderea adunării.
- Din ședința comitetului central, ținută la 12 Mai, 1891.
- Ioan German,
v.-președ.
- Inocențiu Bogdan,
secretariu.

Varietăți.

* (Incherea solemnă a anului 1890/91 în sem. „Andreian” la 29 Iunie 1891.) După serviciul, divin în care s'a adus mulțămă pârintelui cersesc, elevii s'au adunat la 11 ore în sala cea mare a seminarului, unde on. d. director Ioan Hannia, — însoțit de întreg corpul prof. și de comisarii de- numiți de prea ven. consistoriu archidieceșan, cari au asistat la esamene, atât la ale teol. cât și la ale ped. precum și de alți domni, — înainte de a se ceti clasi- ficațiunile prin cuvinte adevărat părintesci, amintesc despre datorințele, ce avem față de Acela, care cu darul Seu cel de sus, ne a ajutat în anul trecut, și asemenea lucrătorii, care și a s'ăvârșit lucrul seu s'aducem, mai ales în această zi, mulțămă lui D. de. D-Sa amintesc, că în acest institut nu se dau pemii ca în școlile celelalte spre a fi elevii în pîntenați la studiu, ci premiul nostru rezultă din împăcarea conștiinței fie-căruia, că și-a împlinit datoria. Cătră tinerii, cari părăsesc pentru tot- deuna seminarul le pune la inimă a nu-și uita de datorințele lor față de institut și prin fapte se arete fiecare, că e plantă nobilitată, altoiu nobil, ca se fim bine judecați și de străini, le recomandă în fine împlinirea datorințelor față de biserică, ca acelea se nu le facă decât numai din iubirea cea adevărată.

Celor cari și în anul viitoriu vor veni, le re- comandă a nu rămâne în timpul feriilor străini de biserică și purtarea lor să fie de așa ca să fie de toți bine judecați. Le anunță în fine că anul sco- lar viitoriu se începe cu 1 Septembrie și le aduce aminte de datorințele lor.

În numele elevilor, cari se depărtază, a mul- țămă clerical C. Persinariu.

* (Principele de corónă Ferdinand și d-șora Văcărescu.) Cu toate sfaturile, ce i s'a dat, de a abandona planul de căsătorie, principele Ferdinand s'a decis pentru renunțarea la tronul Ro- mâniei. Ca bărbat cu chemare atât de înaltă, nici că putea lua altă hotărâre, succesiunea de tron se va regula acum în altă formă și fratele lui cel mai mic Carol va fi designat ca moștenitoriu al tro- nului.

* (Esamen de jude.) Dl Ioan Predovici v. notariu la tribunalul din Deva, a depus cu suc- ces bun esamenul de jude înaintea comisiunii ta- blei regesci din M. Vászrhely. Felicitările noastre!

* (Francesii și împăratul German.) În onorea suveranului Germaniei se va da, între altele, la Londra o reprezentațiune de cătră o trupă francesă angajată de mai nainte la Covent Garden. Artistii francesi au desbătut mai întâiu cestiunea dar trebuie să jöce înaintea împăratului Germaniei; dar cum refuzul de a juca ar fi fost o ruptură de con- tract, au hotărât să jöce. Cestiunea s'a complicat însă.

Directorul teatrului Covent Garden a mai avut și ideea ciudată să voiască a fotografia pe artistii francesi în grup și să facă această fotografie cadou împăratului Wilhelm II. De astă dată nu numai că artistii francesi au refuzat să se lase a fi fotografiați, dar s'a pus din nou cestiunea, dacă vor mai juca sau nu înaintea împăratului Germaniei; serie „Timpul”.

* (Populația Pestei.) Directorul biroului statistic din Pesta a supus primariului orașului re- sultatul ultimului recensământ al populațiunei Pestei după naționalități, astfeliu Pesta număra: 328,731 magiari, 117,867 germani, 26,920 slovaci și 13,103 persoane de alte naționalități.

Elementul magiar a crescut în cei din urmă zece ani cu 182,869 de suflete adică cu 13 la sută dar și elementul german se menține bine, formând 24 la sută din întreaga populație.

* (Grindină.) Ni se scrie: În Oroiu de câm- pie, Căpușul de câmpie și satele vecine au nimicit grindina recolta anului.

* (Bezenczey Pista de judecat.) Faimosul proprietariu Bezenczey Pista s'a fost pușcat servito- riul și tribunalul regis. M. Vászrhely s'a ocupat cu această afacere. După acusa ridicată de procurorul Gyárfás și după apărarea escelentă a avocatului Öetvös Károly, Bezenczey a fost de judecat la 1 1/2 ani închisore.

Acusatul și procurorul au recurat.

Bibliografie.

În editura regimentului Nr. 31 din Sibiu a apărut: **Foi comemorative pentru regimentul de in- fanterie ces. reg. marele duce Frideric Wilhelm de Mecklenburg-Strelitz Nr. 31.** Broșura conține chipul Maj. Sale monarhului într'un mod de tot reușit și istoria prescurtată a regimentului. Adjustarea escelentă. Tipariul tipografiei archidieceșane, 1891.

PARTEA ECONOMICĂ.

Societățile țărănesce pentru asigurarea vitelor

de Dr. Lóll

traduse și explicate pentru popor

de

Ioan Cădea.

Explicațiunea statutelor amintite

(Urmare.)

La § 1. la cas, ca societatea să primescă asigurări și contra epizootiei, făcând reasigurări la alte societăți mai mari atunci în § acesta cuvintele: „prin o bătă lipicioasă neindol- elnică” sunt de a se șterge, tot aceea are de a se întâmpla și cu post 4-a § 34 și la determinări finali § 35. În locul acestora se va pune decisiunea în statute, că societatea va face în casuri de aceste reasigurări la societăți mai mari și contribuțiunile, ce se vor cuveni, se vor plăti din cassa so- cietății.

Despăgubiri la nenorociri întâmplare prin incendii so- cietatea nu le poate plăti, căci la aceste precum și la epizo- otie pagubele pot fi așa de mari și dese încât capitalul cassei societății de asigurare să nu fie de ajuns. Afară de aceea nici nu e de lipsă ca societatea să se estindă așa de parte, căci fie-care, care vrea să fie scutit de pericle de felul acesta, acela își poate asigura vitele la o societate de asigurare în- contra focului.

La § 2. Neguțători de vite nu pot fi primiți ca mem- brierii ai societății, deoarece ei pot face schimburi cu vite asigurate, și sănătoșe cu alte neasigurate și morboșe. ba de

Asigurări duble nu pot fi admise la nici un caz, căci proprietariul, care își asigură vite de două-ori, acela nu are în vedere binele societății, ci un atare prin așa ceva voesc numai a primi despăgubiri îndoite, și ca să-și ajungă scopul își poate neglija vitele, ba le poate da ceva de mâncat ca să se bolnăvescă precum ace sau fosfor de lemnuse, prin așa ceva vite se bolnăvesc, fără de a se sci cauza morbu- lui, și chiar când s'ar afla proprietariul pöte nega, dîcînd, că vite din întâmplare a înghițit acul, care pöte să fie ajuns în fân.

La § 6. La cas de mörte a unui membru, eređii lui pot să rămână membrii ai societății și mai departe, sau pot să renunțe.

În cazul prim asigurarea are valöre dacă în privința vitelor asigurate nu se întâmplă nici o schimbare, eređii au de a plăti premiile de asigurare și mai departe. În cas al doilea încetă asigurarea dacă noul proprietariu nu anunță rămânerea de membru al societății și mai departe, la timp.

La § 15 proprietariul, care voesc a-și asigura vitele lui acela nu pöte să asigure vite singurate, ci pe toate câte le are la ca-ă, ca nu cumva la vre-un cas de mörte să se schimbe vite neasigurate și bolnave sau mörte cu alte asi- gurate.

La § 16. La prețuirea vitelor să pöte amesteca și pro- prietariu fiindcă societatea permite a se asigura vite și sub preț lor adevărat proprietariul în cazul acesta are de a plăti și o contribuțiune mai mică, dar la cas de mörte și despăgubirile au de a se orienta după mărimea premiilor de asigurare.

Din contră societatea nu trebuie să concedă nici ca vi- tele să se asigureze mai sus decât sunt vrednice, atunci pro- prietariul puțin interes are dacă vitele lui sunt sănătoșe sau bolnave; ba se pöte întâmpla ca 3/4 din suma asigurată și pielea să fie mai scumpă decât e vrednică vită în cazul acela proprietariu nu perde ba încă pöte să câștige, și la casuri de morburi el nu se mai îngrijesc de vite lui, o părăsesc de totul fiind sigur, că dacă îi mörte, el capătă mai mult decât e vrednică, ba se pöte întâmpla că chiar proprietariul săi grăbescă mörtea.

Suma asigurată să fie divisibilă cu 5 (acosta este totdeuna atunci când ultima cifră e o nulă sau 5), fiindcă prin acosta calcularea premiilor se ușurează în un mod în- semnat, căci suma asigurată diviză cu 5 și cuoțientul mul- tiplicat cu 2 dă premii de asigurare pe un pătrar de an, care pe an e 1 3/5% adică dela fie-care 1 fl. 60 cr.

(Va urma.)

Loterie.

Sâmbătă în 10 Iuliu.

Budpesta: 36 32 76 71 7

Nr. 178.

[96] 3—3

CONCURS.

Pentru ocuparea cu 1 Septembrie n. a. c. a unui post de învățătoriu pentru „Istoria și Geografia” ca studii principale la școala civilă de fete cu internat a Asociației unii transilvane pentru literatura română și cultura poporului român, prin această se escrie concurs.

Doritorii de a ocupa postul amintit au să prezinte următoarele documente:

a) atestat de botez;

b) document despre calificarea cerută prin legea statului (§ 103 a art. de lege XXXVIII din 1868) pentru ocuparea de posturi de învățători la școlile civile;

c) o arătare în scris despre studiile pregătitoare și despre ocupațiunea de până acum;

d) arătarea specialității pentru care sunt pregătiți cu deosebire și

e) fiind limba română limba de propunere, să dovedească, că posedă perfect limba română în vorbire și în scriere.

Concurenții, cari vor dovedi aptitudine specială în privința cunoșterii limbii germane, vor avea preferință între cei alții cu pregătiri egale.

Concurentul, care va fi ales învățătoriu se obligă a propune până la maximum de 30 ore pe săptămână.

Cu postul, ce e a se ocupa, sunt împreunate următoarele beneficii: Pentru timpul, în care va funcționa în calitate de învățătoriu ordinar provizoriu, alesul va primi salariu anual de 700 fl. v. a., și 150 fl. v. a., bani de cuartir; trecând în definitiv, acela va primi salariu anual

900 fl. v. a., și 200 fl. v. a., bani de cuartir și tot la cinci ani de serviciu câte 100 fl., adaus cuincuenal la salariu.

Numărul cuincuenalelor e fixat cu 5.

Concursurile însoțite de documentele numite mai sus să se prezente subsemnatului comitet până la 1 August n. 1891.

Din ședința comitetului Asociației unii transilvane pentru literatura română și cultura poporului român, ținută la Sibiu la 20 Iunie, 1891.

G. Barițiu,
președ.

Dr. Ioan Crișian,
secret II.

Nr. 402

[95] 3—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci clasa I și a II a dela școala elementară ortodoxă română din Sighișoara, se escrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în foia oficială „Telegraful Român.”

Fie-care post învățătoresc e împreunat cu un salariu anual de 300 fl. v. a., în care se compută și lemnele de foc cu 20 fl. pe lângă cuartir gratuit în edificiul școlii.

Învățătorii aleși pe lângă prestarea instrucțiunii prescrise de „Normativul școlar” vor avea a ține strana în Duminecile și sărbătorile de preste an în biserică pe lângă cantarele în mod perondător cu învățătorii clasei a III a.

Dela concurenți se cere ca până la expirarea concursului să se prezenteze în biserică din loc, spre a se arăta dexteritatea și în cântările bisericesti și a se face cunoscuți poporului.

Doritorii de a ocupa vre unul din aceste posturi învățătoresci au a se înainta cererile de concurs conform legilor în vigoare la oficiul protopresbiteral subscris până la termenul susmemorat.

Sighișoara, 5 Iunie, 1891.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al Sighișoarei în conțelegere cu comitetul parochial concernent.

Demetriu Moldovan,
adm. protopresb.

Nr. 432.

[98] 3—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci vacante din tractul Branului mai jos specificate, prin această se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful român.”

1. Zernesti, pentru clasa I paralelă, cu salariu anual de 200 fl. v. a.

2. Măgura, pentru clasa I cu salariu anual de 150 fl. v. a.

3. Șirnea, pentru clasa I cu salariu anual de 200 fl. v. a.

4. Fundata, pentru clasa I cu salariu anual de 200 fl. v. a.

5. Moeciul superior, pentru clasa I cu salariu anual de 205 fl. 50 cr.

6. Holbav, pentru clasa I cu salariu anual de 200 fl. v. a.

7. Vlădeni, pentru clasa a III a cu salariu anual de 230 fl. v. a.

Vlădeni, pentru clasa I cu salariu anual de 150 fl. v. a.

8. Poiana Mărului, pentru clasa a II-a cu salariu anual de 330 fl. v. a.

Doritorii de a ocupa vre unul din aceste posturi au a se aterne suplicile lor instruite conform legii la subscrisul oficiu în termenul legal și a se prezenta poporului spre a se arăta dexteritatea în cântări, fiind posturile învățătoresci în genere împreunate cu cantoratele.

Zernesti, 12 Iunie, 1891

În conțelegere cu comitetele parochiale Oficiul protopresbiteral greco orietal al Branului.

T. Mețian,
protopresb.

Nr. 1090.

[99] 2—3

Publicațiune.

Pentru edificarea unei baie de scăldat pe teritoriul comunei Rășinari, rămânând prima licitațiune fără rezultat, se escrie prin această a doua licitațiune publică minuență pentru edificarea acelei scalde.

Licitațiunea se va ține la 19 Iuliu a. c. st. n. la 3 ore p. m. în cancelaria comunei Rășinari.

Prețul esclamării este 4622 fl. v. a.

Licitanții vor avea a depune un vadiu de 5% din prețul strigării, pe care minus oferintele va avea al întregi la 10% a sumei oferite.

Oferte scrise provădute cu vadiul re-cerut încă se primesc.

Planul de edificare, preliminarul de spese și condițiunile de licitațiune stau spre vedere publică în cancelaria comunală.

Rășinari, 28 Iunie 1891.

Primăria comunală.

Mersul trenurilor pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1 Iunie 1891.

Budapesta—Predeal						Predeal—Budapesta						Budapesta—Arad—Teiuș						Teiuș—Arad—Budapesta						Copșa mică—Sibiu					
	Tren de per-sone	Tren accele-rat	Tren accele-rat	Tren de per-sone	Tren accele-rat		Tren accele-rat	Tren accele-rat	Tren de per-sone	Tren accele-rat	Tren de per-sone		Tren de per-sone	Tren accele-rat	Tren de per-sone		Tren de per-sone	Tren de accele-rat	Tren de per-sone		Tren de per-sone								
Viena	10.50	8.—		—	3.25	București	4.45	7.35	—	8.50	—	Viena	10.50	8.—	3.25	Teiuș	2.30	3.37	1.39	Copșa mică	3.—	10.47	—	7.10					
Budapesta	8.30	2.05		5.50	9.15	Predeal	9.12	1.12	—	5.16	—	Budapesta	8.15	1.50	9.50	Alba-Iulia	3.11	4.—	2.19	Șeica mare	3.31	11.27	—	6.43					
Szolnok	11.38	4.10		9.22	11.19	Timiș	9.41	1.42	—	5.57	—	Szolnok	11.14	3.57	1.05	Vințul de jos	3.30	—	2.36	Lómeș	4.15	12.08	—	8.27					
P. Ladány	2.12	5.51		11.53	12.57	Brașov	10.17	2.18	4.20	5.58	—	Arad	3.45	6.52	5.24	Șibot	3.53	—	3.03	Ocna	4.46	12.38	7.—	8.59					
Oradea-mare	3.53	7.06		1.50	2.12	Feldiára	10.24	2.48	5.07	—	7.23	Arad	4.30	7.02	5.46	Orăștia	4.16	4.41	3.30	Sibiu	5.10	1.	7.35	9.23					
Mező-Telegd	4.—	7.13		2.34	2.19	Apaja	—	3.19	5.42	—	8.03	Glogovaț	4.42	—	5.77	Simeria (Piski)	5.43	5.06	4.17	Sibiu — Copșa mică									
Rév	4.30	7.43		3.03	2.49	Agostonfalva	11.08	3.40	6.09	—	8.37	Gyorok	5.03	—	6.19	Deva	5.59	5.18	4.33	Sibiu	7.35	4.34	3.35	10.17					
Bratca	5.22	8.18		3.46	3.26	Homorod	—	3.56	6.55	—	9.04	Pauliș	5.14	—	6.30	Branicica	6.24	—	4.55	Ocna	8.02	4.58	4.09	10.43					
Bucia	5.45	—		3.57	—	Hașfalău	11.54	4.29	8.23	—	9.46	Radna-Lipova	5.32	—	6.48	Ilia	6.49	5.45	5.17	Lómeș	8.30	5.25	—	11.09					
Cincia	6.05	8.51		4.09	—	Sighișoara	12.54	5.34	8.53	—	11.03	Conop	5.36	7.48	7.12	Gurasada	7.—	—	5.28	Șeica mare	9.05	5.55	—	11.40					
Huiedin	6.31	9.07		4.55	4.21	Elisabetopole	1.13	5.54	9.31	—	11.29	Bérvava	6.12	—	7.27	Zam	7.28	6.08	5.53	Copșa mică	9.34	6.20	—	12.05					
Stana	7.12	9.37		5.34	4.55	Mediaș	1.40	6.21	10.09	—	12.06	Soborșin	6.58	—	8.07	Soborșin	8.03	6.34	6.24	Cucerdea—Oșorheiu—Reg. sās.									
Aghiriș	7.29	—		5.51	—	Copșa mică	—	6.42	10.31	—	12.37	Zam	7.26	8.51	8.33	Conop	8.54	—	7.02	Cucerdea	2.50	8.20	2.41						
Ghirbău	7.49	—		6.12	—	Micăsasa	2.11	6.55	10.47	—	12.53	Gurasada	7.52	9.10	8.57	Radna-Lipova	9.10	7.11	7.17	Ludoș	5.35	—	5.36						
Nadișul ung.	8.01	—		2.25	5.47	Blăș	2.14	6.57	11.06	—	1.18	Ilia	8.08	—	9.13	Pauliș	9.44	7.31	7.46	Oșorheiu	7.10	—	7.15						
Cluș.	8.14	—		6.39	—	Crăciunel	—	—	11.42	—	1.39	Branicica	8.26	9.34	9.29	Gyorok	9.58	—	7.57	Reghinul-sās.	—	—	—						
Apahida	8.29	10.37		6.56	6.—	Teiuș	2.48	7.31	11.57	—	2.13	Deva	8.52	—	9.53	Glogovaț	10.11	—	8.08	Regh. sās.—Cucerdea—Oșorheiu									
Ghirău	8.46	11.10		8.20	6.18	Aiud	—	—	12.28	—	2.27	Simeria (Piski)	10.38	10.—	10.38	Arad	10.34	—	8.30	Reghinul-sās	—	8.—	8.15						
Cucerdea	9.03	11.28		8.45	6.34	Vințul de sus	3.17	8.—	1.08	1.25	2.49	Orăștia	11.04	10.18	10.50	Szolnok	10.46	8.14	8.40	Oșorheiu	—	9.35	9.53						
Uiora	10.08	12.38		10.21	7.34	Cucerdea	—	8.07	1.35	1.50	3.47	Șibot	11.24	10.37	11.16	Budapesta	11.13	8.24	9.05	Ludoș	5.21	5.54	10.20						
Vințul de-sus	10.37	1.14		11.09	7.57	Ghirău	—	8.24	2.05	2.12	4.07	Vințul de jos	11.48	—	11.44	Viena	4.15	11.27	2.21	Cucerdea	6.58	7.41	12.06						
Aiud	11.04	1.29		11.17	—	Apahida	—	—	2.13	2.19	4.28	Alba-Iulia	12.22	11.18	12.06		7.20	1.25	5.50	Simeria (Piski) — Hunedóra									
Teiuș.	11.28	1.54		11.54	8.22	Cluș	—	8.54	3.18	3.15	4.52	Teiuș	12.49	11.40	12.38		6.05	7.20	1.40	Simeria (Piski)	10.50	4.40	9.16						
Crăciunel	11.45	2.13		12.18	8.38	Nadișul ung.	9.23	4.45	4.32	5.26	—	Petroșeni	—	—	—	Petroșeni	9.52	3.27	9.35	Cerna	11.13	5.03	9.34						
Blăș	12.13	—	11.55	12.58	8.43	Ghirbău	—	5.14	—	6.34	—	Arad — Timișoara				Timișoara — Arad				Hunedóra	11.48	5.38	9.58						
Micăsasa	12.44	—	—	1.34	—	Apahida	10.45	6.08	4.53	6.52	—	Simeria	6.00	10.35	4.22	Petroșeni	6.—	10.50	6.20	Hunedóra — Simeria (Piski)									
Copșa-mică	12.59	—	—	1.51	9.14	Cluș	11.01	6.29	5.30	7.40	—	Streiu	6.35	11.26	4.58	Banița	6.41	11.40	6.54	Simeria (Piski) — Hunedóra									
Mediaș	1.35	—	—	2.29	—	Nadișul ung.	—	—	6.47	5.47	—	Hațeg	7.21	12.23	5.42	Crivadia	7.19	12.19	7.20	Simeria (Piski)	10.50	4.40	9.16						
Elisabetopole	1.51	—	1.—	2.48	9.48	Ghirbău	—	—	—	—	8.15	Pui	8.06	12.—	6.36	Pui	7.57	1.05	7.51	Cerna	11.13	5.03	9.34						
Sighișoara	2.12	—	1.02	3.03	9.50	Aghiriș	—	—	7.02	6.11	8.29	Crivadia	8.47	2.23	7.24	Hațeg	8.86	1.54	8.25	Hunedóra	4.46	2.32	7.22						
Hașfalău	2.31	—	—	3.26	10.06	Stana	12.17	7.28	—	8.53	8.29	Banița	9.21	3.19	8.04	Streiu	9.18	2.49	9.01	Simeria	5.11	3.—	7.50						
Sighișoara	3.04	—	1.39	4.07	10.28	Huiedin	12.47	7.47	6.43	9.12	9.12	Petroșeni	9.45	4.—	8.36	Simeria	9.52	3.27	9.35	Brașov — Zernesci									
Hașfalău	3.46	—	2.14	4.49	11.04	Cucia	—	—	8.51	—	10.06	Arad — Timișoara				Timișoara — Arad				Brașov	—	5.45	4.55						
Homorod	4.04	—	2.29	5.35	11.19	Bratca	—	—	9.30	—	10.23	Arad	6.15	11.30	7.15	Timișoara	6.20	1.11	5.05	Zernesci	—	7.26	6.36						
Agostonfalva	5.26	—	3.33	7.23	12.27	Rév	1.26	9.10	7.51	10.23	10.42	Vinga	7.32	12.47	8.04	Vinga	7.21	2.46	6.40	Zernesci — Brașov									
Apaja	6.10	—	4.18	8.09	12.58	Mező-Telegd	—	—	9.30	—	10.42	Timișoara	8.42	2.04	8.57	Arad	3.03	3.50	7.50	Zernesci	—	8.—	8.20						
Feldioara	6.41	—	—	8.43	1.15	Oradea-mare	1.52	10.07	8.17	11.17	11.47	Ghirău — Turda				Turda — Ghirău				Brașov	—	9.24	9.44						
Bratca	7.17	—	—	9.18	1.35	P. Ladány	2.18	10.44	8.42	11.51	11.51	Ghirău	7.48	10.35	3.40	10.20	Turda	4.50	9.30	2.30	Zernesci — Brașov								
Brașov	8.—	—	5.08	10.40	2.00	Szolnok	2.25	11.04	8.47	12.09	12.09	Turda	8.08	10.55	4.00	10.44	Ghirău	5.10	9.50	2.50	9.10	Zernesci — Brașov							
Timiș	—	12.20	5.15	—	2.19	Budapesta	12.06	3.46	1.16	10.09	2.24	Ghirău	—	—	—	5.50	Zelău	—	—	1.56	Zernesci — Brașov								
Predeal	—	1.41	5.57	—	3.01	Viena	2.55	5.26	3.31	11.51	4.47	Zelău	—	—	—	11.—	Careii-mare	—	—	6.48	Zernesci — Brașov								
București	—	2.29	6.26	—	3.31		6.20	7.30	6.35	1.55	8.40	Ghirău	—	—	—	—	Careii-mare	—	—	—	Zernesci — Brașov								
	—	8.50	11.55	—	9.30		3.—	1.40	1.40	7.20	6.05	Turda	—	—	—	—	Careii-mare	—	—	—	Zernesci — Brașov								

Murăș-Ludoș—Bistrița						Bistrița—Murăș Ludoș						Sighișoara—Odorheiu						Odorheiu—Sighișoara							
Murăș-Ludoș	—	—	—	4.—	Bistrița	—	—	—	1.16	Sighișoara	—	4.30	11.25	Odorheiu	—	—	8.15	3.15	Zernesci — Brașov						
Țaga-Budatelic	—	—	—	6.48	Țaga-Budatelic	—	—	—	4.15	Odorheiu	—	7.21	2.11	Sighișoara	—	—	10.52	6.10	Zernesci — Brașov						
Bistrița	—	—	—	9.59	Murăș-Ludoș	—	—	—	7.21	Careii-mare — Zelău.						Zelău — Careii-mare									
Nota: Numerele cele grase înseamnă orele de noapte.																									
Careii-mare												—	—	5.50	Zelău	—	—	1.56	Zernesci — Brașov						
Zelău												—	—	11.—	Careii-mare	—	—	6.48	Zernesci — Brașov						